Дело №05-0245/79/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 сентября 2019 года						              г. Симферополь

            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Лизогубенко В.В., х1 года рождения, уроженца х, проживающего и зарегистрированного по адресу:  х по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ

УСТАНОВИЛ:

 	Согласно протоколу об административном правонарушении х от 19.08.2019 года хгода, в х минут, Лизогубенко В.В., в х, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица по  перевозке пассажиров за денежное вознаграждение,  то есть, совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,
	В судебном заседании Лизогубенко В.В. вину не признал, пояснил что предпринимательской деятельностью не занимается, а единожды подвез попутчика.
        Выслушав правонарушителя, исследовав материалы дела суд приходит к следующим выводам.
      Согласно ч.1 ст.14.1 КоАП РФ  Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, -влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
        В соответствии с п.13 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24.10.2006 года №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части КоАП РФ»,решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ).
В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.
       В протоколе об административном правонарушении и в материалах дела отсутствуют доказательства того что Лизогубенко В.В. занимался перевозкой граждан систематически с целью получения прибыли.
         В силу положений ч. ч. 1 и 4 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
           Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению за отсутствием состава административного правонарушения.
            Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

постановил:

            Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Лизогубенко В.В.а прекратить на основании п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
           Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья 		 	                                                        И.Ю. Бора